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Orientar el uso y manejo integrado de los recursos hídricos a través del ordenamiento e implementación de planes de
manejo y protección de cuencas hidrográficas en el seno de los Consejos Comunales. 



Promover la conservación de la biodiversidad, la protección de la flora y fauna en peligro de extinción, y la convivencia.



Vigilar el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales de las áreas protegidas por parte de sus pobladores,
empresarios y organismos que trabajan en estas y sus comunidades aledañas.



Recuperar los bosques a través de la reforestación de áreas sensibles y degradadas, inducir el manejo de la
regeneración natural en zonas de frontera agrícola y reducir la incidencia de incendios forestales. 



Impulsar una mejora a la calidad ambiental, garantizando la aplicación eficaz y eficiente de la legislación ambiental
establecidas en los  permisos y autorizaciones emitidas por MARENA.



Propiciar un cambio de actitud positiva de la sociedad hacia la conservación del medio ambiente y los recursos
naturales del país a desarrollar por el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional.




 101,715,155  45,052,491  146,767,646

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD
AMBIENTAL
SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA
PROTEGIDA, BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES
IMPLEMENTACIÓN DE LA DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN
AMBIENTAL

 29,676,991
 5,261,305

 57,060,900

 9,715,959

CORRIENTE

 45,052,491

CAPITAL

 29,676,991
 5,261,305

 102,113,391

 9,715,959

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
DONACIONES EXTERNAS

 53,272,286
 9,860,000

 38,582,869
 295,000

 44,757,491

 53,272,286
 10,155,000
 83,340,360

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 48,765,940  32,866,449  40,139,468  24,881,207  114,582  146,767,646

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y
NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

IMPLEMENTACIÓN DE LA
DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN
AMBIENTAL

 19,448,468

 2,882,655

 18,186,943

 8,247,874

SERVICIOS
PERSONALES

 6,942,100

 2,024,502

 22,566,762

 1,333,085

SERVICIOS NO
PERSONALES

 3,171,841

 354,148

 36,478,479

 135,000

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 24,881,207

BIENES 
DE USO

 114,582

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 29,676,991

 5,261,305

 102,113,391

 9,715,959

TOTAL

TOTAL

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

- -

El presupuesto  del  Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales  asciende a  C$ 146,767,646 y su
distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 252  19,979,490

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 40
 59
 97
 52
 4

Cantidad

 8,819,711
 3,412,204
 6,284,847
 1,357,884

 104,844

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  012 : SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

Formula y coordina el proceso de planificación estratégica y operativa, integrando los elementos propios de cada área
del Ministerio; así como garantiza la gestión administrativa y financiera, ejecuta auditorías internas, brinda asesoría
legal, asegura el desarrollo de los recursos humanos, y los servicios de adquisiciones, atiende los servicios de enlaces
para atención a desastres, implementa la política de comunicación, brinda los servicios de acceso a la información
pública, desarrolla los servicios de información ambiental (SINIA) y apoya los sevicios de control y aseguramiento de la
gestión ambiental en los territorios.

Desarrolla cinco actividades para el logro de sus objetivos como son: Emitir instrumentos de regulación y control
ambiental; Promover buenas prácticas ambientales; Promover buenas prácticas de mitigación del cambio climático;
Reducir el escurrimiento de plaguicidas al Mar Caribe; y Manejar y Controlar los  Contaminantes (COP).



Con la implementación de estas actividades se pretende contribuir al control y reducción de la contaminación
ambiental  de los recursos, suelo, agua y aire a través de la implementación de medidas de calidad ambiental y de
adaptación y mitigación ante el cambio climático.

Sensibilización y capacitación sobre equidad de género

Estrategias, políticas y programas para el uso, conservación y manejo de la biodiversidad
elaborados.
Estudiantes de 3ro., 4to. y 5to. año de secundaria de las escuelas públicas a nivel nacional que
cumplen con las horas de práctica o servicio ecológico
Campañas de sensibilización ambiental
Monitoreo y evaluaciòn de planes, programas y proyectos trimestral y anual

Gestión en la eliminación de plaguicidas vencidos y recuperación ambiental de la antigua planta de
agroquímicos Penwalt, y Aeródromo El Picacho en Managua, León y Chinandega.
Formulación de políticas y normas para mejora de la calidad ambiental.
Emisión de permisos, autorizaciones y avales para la calidad ambiental
Industrias que cumplen con normativa ambiental y/o con prácticas de tecnología más limpia

Descripción

Descripción

Personal capacitado y
sensibilizado
Documento

Estudiantes

Campaña
Informe

Tonelada

Normas y manuales
Documento
Industrias

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 50

 5

 200,000

 5
 5

 50

 3
 30
 5

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  013 : SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

PROGRAMA  015 : IMPLEMENTACIÓN DE LA DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN AMBIENTAL

PROGRAMA  017 : SERVICIOS DE RECUPERACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES

Está orientado a la conservación de la biodiversidad, y el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales de las
áreas protegidas por el SINAP y la elaboración de instrumentos jurídicos para la gestión ambiental. 



Así como a defender los recursos naturales del mar y ambientes marinos a través de la implementación de planes de
rehabilitación en ecosistemas marinos costeros afectados por fenómenos naturales, definiendo nuevas áreas
protegidas y corredores biológicos en las zonas marino costeras e implementando los planes de manejo en las áreas
protegidas existentes.

Está conformado por una red de 17 Delegaciones Territoriales, las que están a cargo de la División General de
Coordinación Territorial (DGCT). Las  Delegaciones Territoriales tienen como función la regulación y control de la
gestión ambiental en los territorios.

Este programa implementa acciones de recuperación de los recursos naturales, y contribuye al incremento de
hectáreas reforestadas y manejadas de manera sostenible.

Planes hidrológicos, de protección y de restauración de cuencas elaborados.
Elaboración  y Dictamén de Planes de manejo en áreas protegidas, conservación de la Biodiversidad,
protección de Cuencas
Programas de Planes de Manejo implementándose en las áreas protegidas del SINAP bajo modelos
de gestión y administración desconcentrada y descentralizada
Reservas silvestres privadas aprobadas y monitoreadas
Vigilancia y control garantizados en las Reservas de Biósfera con la participación ciudadana.
Garantizar el control en las Reservas de Biósfera

Inspecciones técnicas ambientales realizadas.
Sectores productivos priorizados cumplen con la normativa ambiental y/o con practicas de
tecnología mas limpia en los Departamenteos de León Chinandega, Managua, Masaya, Rivas y
Granada.
Resoluciones administrativas emitidas.
Licencias emitidas para caza, fauna, y comercio interno.
Autorizaciones ambientales emitidas

Brigadas comunitarias de reforestación equipadas y capacitadas
Implementar Sistemas de Reforestación
Hectáreas reforestadas y manejadas sosteniblemente
Establecimiento de Agroforestería comunitaria.

Descripción

Descripción

Descripción

Planes hidrológicos
Planes

Áreas protegidas

Reservas silvestres privadas
Patrullajes

Puestos de Control

Inspección
Promotores

Resolución
Licencias

Autorización

Brigadas
Hectárea
Hectárea
Hectárea

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 8
 8

 17

 55
 1,500

 45

 1,375
 3,500

 500
 60
 68

 1,550
 2,360

 110,000
 1,550

Cantidad

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS

METAS
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Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, ACDI - CANADA

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Gobierno de España

Donaciones Externas, ACDI - CANADA

Donaciones Externas, Gobierno de España

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, ACDI - CANADA

Donaciones Externas, ACDI - CANADA

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 482,000

 814,800

 426,000

 678,000

 410,000

 1,200,000

 1,464,532

 838,000

 1,607,140

 1,915,000

 112,145

 9,262,499

 460,000

 2,151,000

 7,466,640

 15,469,735

 200,000

 30,000

 20,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

CONSTRUCCIÓN DE 2 TALLERES PARA COSTURA EN WASPÁM / BONANZA - RAAN

CONSTRUCCIÓN DE ESTUFAS MEJORADAS (PIMCHAS)

CONSTRUCCIÓN DE TALLER DE EBANISTERÍA EN BONANZA - RAAN

CONSTRUCCIÓN DE TALLER DE PANADERÍA EN SIUNA / ROSITA

CONSTRUCCIÓN DE TORRES DE CONTROL PARA LA REGULACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES

CONSTRUCCIÓN TORRES DE OBSERVACIÓN PARA EL ECOTURISMO EN RESERVA DE BIÓSFERA BOSAWAS -
RAAN

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO A TRES PUESTOS DE CONTROL EN LA RAAN

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE EMBARCADERO FLUVIAL EN WIWILÌ DE JINOTEGA

CONSTRUCCIÓN Y MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA  EN EL RÍO SAN JUAN (ARAUCARIA)

ESTABLECIMIENTO DE PATIOS INTEGRALES (PIMCHAS)

ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS PRODUCTIVOS EN LA ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE LA RESERVA DE
RÍO SAN JUAN

ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS PRODUCTIVOS EN ZONAS PROPENSAS A SEQUIAS (MST)

MEJORAMIENTO DE PRODUCCIÓN DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN LILAMNI - WASPÁN

MEJORAMIENTO DE TÉCNICAS DE PRODUCCIÓN ALIMENTARIA EN WIWILI DE JINOTEGA

PROTECCIÓN Y RESTAURACIÓN DE BOSQUE (PIMCHAS)

PROYECTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO (PIMCHAS)

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

 482,000

 814,800

 426,000

 678,000

 410,000

 1,200,000

 1,464,532

 838,000

 1,607,140

 1,915,000

 112,145

 9,262,499

 460,000

 2,151,000

 7,466,640

 15,469,735

 200,000

 30,000

 20,000

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 13 :

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

PROYECTO

OTROS

 44,757,491

 295,000
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 45,052,491TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 25,000

 20,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 25,000

 20,000

PROGRAMA 13 : SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

Rentas con Destino Específico
Donaciones Externas

 295,000
 44,757,491

OTROS



316Presupuesto  General de la República  2009

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
131
131
132
136
136
137
137
137
139
139
141
141
142
143
151
151
193
193
193

211
211
211
213
213
215
215
215
216
216
216
217
219
221
231
231
232

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal jornalero
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación

 19,979,490
 1,808,101
 3,288,957
 1,541,584
 1,773,348
 7,135,834
 2,364,000

 445,500
 2,493,500

 666,468
 251,350

 1,199,604
 444,180
 66,000

 618,156
 141,132
 672,000
 240,000
 36,000

 100,800
 2,975,560

 276,240
 171,276
 60,360
 16,500

 959,560
 24,000

 150,000
 129,479
 240,000
 296,773
 180,000
 10,000

 4,774,800
 240,000
 310,000
 19,300
 48,251
 77,165

 290,000
 678,000
 165,330

11
11
11
11
11
11
12
53
53
11
12
11
12
53
11
12
11
12
12
11
11
12
11
12
53

11
12
53
11
12
11
12
53
11
12
53
53
53
11
12
53
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 48,765,940

 32,866,449

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

232

232

233
233
238
243
243
244
245
245
251
252
253
261
271
271
273
273
273
292
299
299
299

311
311
311
312
312
316
333
341
342
352
353
353
362
362
362
366
385
385
391

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas no alcohólicas
Productos agroforestales
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Herramientas menores
Herramientas menores
Útiles de oficinas

 230,000

 343,000

 289,368
 200,000
 38,582
 60,000

 8,715,000
 1,700,694

 828,844
 120,000
 30,000

 363,700
 228,532
 17,577
 60,000

 554,500
 193,193
 404,940

 5,515,800
 300,000
 80,559

 421,502
 3,578,000

 104,665
 180,000

 2,740,547
 14,496

 240,000
 400,000
 300,000
 44,467
 65,000
 64,000
 50,789

 590,070
 2,300,482
 1,740,000
 5,044,200

 120,000
 31,563

 661,919
 316,993

12

53

11
53
11
12
53
53
11
12
12
53
11
53
12
53
11
12
53
12
11
12
53

11
12
53
11
12
53
12
11
12
12
11
53
11
12
53
12
11
53
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  19,968,184

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

391
391
393
393
393
396
396
399
399
399

511

316

422
422
431
432
434
434
436
437
439

Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones

Productos agroforestales

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Maquinaria y equipo de producción
Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipo de comunicación y señalamiento
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Otras maquinarias y equipos

 134,296
 1,846,911

 211,750
 103,000
 264,100
 32,152
 80,000
 56,984

 500,000
 1,729,800

 114,582

 20,171,284

 200,000
 22,439,375

 330,000
 20,000
 30,000

 1,140,832
 676,000
 25,000
 20,000

12
53
11
12
53
11
53
11
12
53

11

53

12
53
53
12
12
53
53
12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 101,715,155

 45,052,491

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALESTOTAL  146,767,646

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 114,582

 20,171,284

 24,881,207

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


